

**MINISTERSTWO PRACY i POLITYKI SPOŁECZNEJ**  
Departament Pomocy i Integracji Społecznej

ZATWIERDZAM:

Minister Pracy i Polityki Społecznej:

  
Sekretarz Stanu  
*Jarosław Duda*

**HARMONOGRAM PROGRAMU**  
**„AKTYWNE FORMY PRZECIWDZIAŁANIA**  
**WYKLUCZENIU SPOŁECZNEMU”**  
**na 2008r.**

Warszawa, styczeń 2008 r.

# I. WPROWADZENIE

Realizowany od kilku lat Program Ministra Pracy i Polityki Społecznej (zwanego dalej: Promotorem) pod nazwą „*Aktywne formy przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu*” (zwany dalej: Programem), jest zbiorem działań wspierających inicjatywy samorządu gminnego oraz organizacji pozarządowych w świadczeniu usług reintegracji społecznej i zawodowej, tworzeniu sieci lokalnych podmiotów ekonomii społecznej a także uruchamianiu gminnych programów prac społecznie użytecznych.

Dotychczasowe efekty programu to:

- powstanie ponad 300 klubów integracji społecznej, oraz 50 centrów integracji społecznej,
- pobudzenie samorządów gminnych w ramach programów lokalnych do stosowania prac społecznie użytecznych, jako instrumentu aktywnej pomocy osobom korzystającym z systemu świadczeń pomocy społecznej, a także dopracowanie się dwóch systemów przebiegu tych programów (system ciągły i rotacyjny),
- ukierunkowanie gminnych programów prac społecznie użytecznych na obszar budownictwa socjalnego (lokale socjalne, noclegownie i domy dla osób bezdomnych), w których uczestniczą osoby zagrożone wykluczeniem społecznym i znajdujące się w trudnej sytuacji mieszkaniowej,
- katalog *dobrych praktyk* w zakresie tworzenia partnerstw między administracją samorządową a organizacjami pozarządowymi.

Praktyka realizacji Programu wskazuje, że najpowszechniejszymi formami instytucjonalnymi, jakie tworzone są w gminach dla świadczenia usług w zakresie reintegracji społecznej i zawodowej są kluby integracji społecznej, natomiast instrumentem aktywizującym udział w lokalnym programie prac społecznie użytecznych. Kluby integracji społecznej stały się cenionym partnerem dla samorządu gminnego w działaniach mających na celu poprawę sytuacji socjalnej marginalizowanych społecznie mieszkańców gminy.

Biorąc pod uwagę, utrzymujący się trend rozwojowy w zakresie organizowania usług w zakresie reintegracji społecznej i zawodowej przy pomocy najmniejszego podmiotu, jakim jest Klub Integracji Społecznej, oraz niezmienny poziom środków finansowych, jakimi dysponuje Minister Pracy i Polityki Społecznej w części 44. *Zabezpieczenie społeczne*, budżetu na 2008r., przyjęto w roku bieżącym regułę połączenia działań dwóch komponentów Programu.

**W 2008r. realizowane będzie działanie łączące cele komponentu I: *Wzmocnienie roli Klubów Integracji Społecznej, jako instytucjonalnych aktywnych form przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu* z założeniami komponentu II: *Promocja idei programów prac społecznie użytecznych w środowisku osób zagrożonych wykluczeniem społecznym.***

## II. FINANSE PROGRAMU NA 2008r.

Kwota środków finansowych, będąca w dyspozycji Promotora na 2008r. wynosi 2.549.000 zł (budżet część 44. *Zabezpieczenie społeczne*).

Na rok 2008 przyjęto następującą strukturę finansową:

<b>Komponent I:</b> <i>Wzmocnienie roli Klubów Integracji Społecznej, jako instytucjonalnych aktywnych form przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu,</i>	2.000.000 zł
<b>Komponent II:</b> <i>Promocja idei programów prac społecznie użytecznych w środowisku osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, a także procedur tworzenia spółdzielni socjalnych</i>	
<b>Rezerwa Promotora</b>	549.000 zł
<b>Razem Program w 2008r.</b>	2.549.000 zł

Promotor Programu zastrzega sobie prawo dokonywania ewentualnych korekt w planowanej strukturze finansowej na 2008r.

## III. SPOSÓB REALIZACJI PROGRAMU w 2008 r.

W 2008r. realizowany będzie konkurs Ministra Pracy i Polityki Społecznej pt: „*Klub Integracji Społecznej partnerem samorządu gminy w realizacji programu prac społecznie użytecznych*”.

Terminarz programowy:

Nr zadania	Treść	Termin realizacji
Zadanie nr 1	Ogłoszenie procedur konkursowych	marzec 2008r
Zadanie nr 2	Konkurs – przyjmowanie wniosków konkursowych	od 1 kwietnia 2008r do 31 maja 2008r.
Zadanie nr 3	Wybór projektów – lista rankingowa	czerwiec 2008r.
Zadanie nr 3	Zawarcie umów z projektodawcami	lipiec 2008r
Zadanie nr 4	Realizacja umów – przekazanie dotacji	do 31 grudnia 2008r.
Zadanie nr 5	Podsumowanie	styczeń 2009r.

## IV. PRZEWIDYWANE EFEKTY PROGRAMU w 2008 roku.

Przewidywane efekty w 2008r. przedstawiałyby się następująco:

1. Wykorzystanie potencjału społecznego klubów integracji społecznej powstałych w latach 2006-2007, zgodnie z przepisem art. 18 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 13 czerwca 2003r. o zatrudnieniu socjalnym, przy organizowaniu w gminach programów prac społecznie użytecznych.



2. Ukierunkowanie rodzaju planowanych prac społecznie użytecznych na takie obszary pomocy i integracji społecznej jak:

- Usługi opiekuńcze dla osób starszych, niepełnosprawnych, czasowo unieruchomionych w miejscu ich zamieszkania obejmujące: pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, opiekę pielęgnacyjną (wg zlecenia lekarza), zapewnienie kontaktów z otoczeniem.
- Budownictwo socjalne – poprawa sytuacji mieszkaniowej osób, korzystających ze świadczeń pomocy społecznej oraz zagrożonych bezdomnością, przebywających w noclegowniach, schroniskach i domach dla bezdomnych,

## **V. NADZÓR NAD PROGRAMEM w 2008 R.**

Koordinację i nadzór nad realizacją zadań Programu będzie prowadził Wydział Aktywnych Form Pomocy, Departamentu Pomocy i Integracji Społecznej, Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej